Ilustríssimo
ASSESSOR DO ESCRITÓRIO

DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS
N/UNIVERSIDADE
Eu,                                                                               ___________________________                  ____________,

(nome completo e em letra de forma)

Endereço: __________________________________________________________ nº _______, bairro: ______________________________________________________________________________________
__________________________________, cidade: ______________________, UF ________________, CEP _________-______. País: ________________ Telefone fixo: (      ) _______________________, celular: _______________________ e-mail: _________________@_____________________.
Instituição de origem: _____________________________________________ país: __________________
Venho, pelo presente, mui respeitosamente à presença de Vossa Senhoria para SOLICITAR:

Vínculo com a Universidade Estadual de Ponta Grossa, conforme a Resolução CEPE 054/2014, durante o período de ____/____/____     a      ____/____/____, para participação no Programa de Mobilidade Estudantil Internacional – PROMEI, no curso de:
(     ) graduação em_______________________________________

                                                                       (nome do curso)

(     ) pós-graduação em ___________________________________
                                                                       (nome do curso)

Período: (    ) matutino      (    ) vespertino    (     ) noturno     (     ) integral.
Atendendo aos requisitos previstos na Resolução CEPE 054/2014, declaro que:
(     )
possuo condições financeiras de manter-me no Brasil, durante o período de estudos;
(     )
tenho a idade mínima de 18 anos;

Estou anexando:

(     ) formulário de inscrição: PROMEI - PROGRAMA DE MOBILIDADE ESTUDANTIL INTERNACIONAL

         preenchido e assinado pelo estudante e pelos coordenadores;
(     ) documento constando número da apólice de seguros (com cobertura de acidentes pessoais

         e período de vigência).
(     ) Histórico Escolar;
(     ) Tradução do Histórico Escolar, se não estiver em Língua Portuguesa;
Termos em que,

P. e E. Deferimento

Ponta Grossa, ___ de _______________de 20___.

__________________________________
(assinatura)